
scuole interne
SCUOLA PRIMARIA - SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO - LICEO CLASSICO EUROPEO
LICEO SPORTIVO -  LICEO MUSICALE E COREUTICO sez. COREUTICA

LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON OPZIONE LINGUA CINESE
AULA CONFUCIO SCUOL@2.0 UNESCO Associated Schools
Piazza Monte Grappa, 5 -  00195 ROMA -Tel. 06.3269981 -  Distretto 25

    C.F. 80184350587 Convitto C.F. 80195830585 Scuole interne - Cod. Mecc. RMVC010008 

www.convittonazionaleroma.edu.it -  rmvc010008@pec.istruzione.it

Decreto n. 641 del 29 11 2024

Iscrizioni alle scuole interne del II Ciclo

LICEI 

IL RETTORE - DIRIGENTE SCOLASTICO

Considerata la delibera del C.d.I. n. 429 del  26 11 2024 sui criteri di ammissione alle scuole interne e la 
priorità accordata agli alunni frequentanti la scuola secondaria di I grado interna.
Considerata la delibera del CDA n. 18 del 06 11 2024 
Considerato che:
-

proposta;
- un punto di forza del Convitto Nazio

- tuto 
ha rappresentato e rappresenta, la consolidata certezza e tradizione di luogo di  formazione per diverse 
generazioni, sono gli elementi distintivi del Convitto Nazionale.

Considerato che l'iscrizione alle classi delle scuole interne è condizionata all'accoglimento delle 
domande di frequenza in qualità di semiconvittore/trice.
Considerato che l'iscrizione alle classi delle scuole interne è condizionata all'accoglimento delle 
domande di frequenza in qualità di convittore/trice o di semiconvittore/trice, con deroga annuale per 
il semiconvitto solo per le classi III, IV e V del Liceo Scientifico, per le classi III, IV e V del Liceo Classico, 
e per le classi III,IV e V del Liceo Scientifico a indirizzo sportivo;

DECRETA

per i seguenti indirizzi,  la formazione di n. 10 classi prime:

Liceo Scientifico
Liceo Scientifico Internazionale con opzione cinese
Liceo Sportivo  (fatta salva la quota destinata al CONI pari al 40%)
Liceo Classico Europeo 
Liceo Classico
Liceo Coreutico 

Saranno rispettati i segu

alunni interni:



 

Alunno con disabilità certificata ex lege 104 art 3, c. 3 Priorità
A. 

2024 25 un liceo interno al Convitto (a prescindere dal 
numero)

1 p.

B.1  Solo per il liceo Classico e Scientifico 
 

Residenza certificata, da almeno 6 mesi precedenti la 
presentazione della domanda, del nucleo familiare e 
dell'alunno nel raggio di 6,00 Km dal Convitto (distanza 
calcolata con Google Maps   
 
B.2  Solo per il Liceo Sportivo 
 
Residenza certificata, da almeno 6 mesi precedenti la 
presentazione della domanda, del nucleo familiare e 
dell'alunno nel raggio di 6,00 Km dal Cento Sportivo G. 
Onesti (distanza calcolata con Google Maps percorso più breve 

 
 
N.B.  
Non si applica il presente criterio ai licei Classico Europeo,  
Internazionale e Coreutico stante di questi indirizzi.     
 

                     1 p.    
 
Sarà effettuato, in tutti i casi, il 
controllo della distanza indicata 

domanda  
 

C. Iscrizione di fratelli o sorelle gemelli (a prescindere dal 
numero)  
 

1 p. 

D . Media finale dei voti nella promozione dalla classe 
seconda alla  classe terza della Scuola Secondaria di I grado  ( 
giugno 2024) 
Non si considera la valutazione di IRC/ALTERNATIVA e del 
comportamento. 
 

media aritmetica con due 
decimali approssimati per 
eccesso o per difetto, come da 
pagella  

E. Genitore dipendente a tempo indeterminato da questo 
Convitto.                          1 p. 

In caso di   parità sarà considerata la media dei voti finali nella promozione dalla classe seconda alla classe 
terza della SSI^G (giugno 2024) nelle discipline curricolari oggetto delle prove INVALSI (Italiano, 
Matematica e Inglese), come da pagella allegata. 

In caso di ulteriore parità viene applicato il seguente criterio di priorità:  
- ordine decrescente di età in considerazione della data di nascita. 
In caso di ulteriore parità si effettuerà il sorteggio alla presenza dei genitori interessati o di almeno uno dei 
genitori affidatari se entrambi hanno firmato la richiesta di iscrizione, del Rettore, di un docente e di un 
educatore scelto tra i suoi collaboratori. 
Immediatamente dopo sarà formata una graduatoria degli ammessi in base alle istanze pervenute e alla loro 
graduazione secondo i criteri per la gestione delle domande in eccedenza.  Essa sarà, quindi, pubblicata in 
apposita area riservata del sito con i nomi e i punteggi riportati da tutti i candidati. 
Avverso la graduatoria sarà possibile presentare ricorso entro 6 giorni lavorativi (incluso il sabato) dalla data 
di pubblicazione. 

Le istanze di iscrizione ai licei sono redatte ai sensi del DPR 445/2000, attestante il possesso dei requisiti 

del presente decreto. 
Saranno eff  



 

Le istanze di iscrizione presentate dai genitori o da coloro che esercitano la responsabilità genitoriale, oltre a 
contenere gli elementi sopra richiamati
educativo-didattico  e della conseguente  così come declinati nel PTOF (Piano Triennale 
Offerta Formativa), zione della divisa, 
obbligatoria   nella Scuola Secondaria di I grado in tutte le sue versioni (giornaliera, sportiva e formale).  
La documentazione scolastica eventualmente richiesta sarà prodotta sempre e solo in lingua italiana a cura 
della scuola di provenienza o mediante traduzione asseverata. 

 
Gli alunni che frequentano una scuola del primo ciclo non statale non paritaria iscritta negli albi regionali 

successivo grado di istruzione, ovvero nel caso di trasferimento presso una scuola statale o paritaria.  

norme di maggior favore previste da Accordi o Intese bilaterali, le 
ove intendano iscriversi ad una scuola statale o paritaria. 

*** 
CONVITTO 

 
CONVITTRICI: 13 
CONVITTORI: 3 
I genitori interessati indicheranno la scelta del Convitto barrando la voce apposita con SI nella domanda di 
iscrizione. 
I Convittori avranno la precedenza nelle iscrizioni in base ai posti disponibili per ciascun liceo interno al  

 
trasformata successivamente in iscrizione al semiconvitto nei licei interni; quindi, nel caso che non si riterrà 

 
Istituzione Scolastica e/o Educativa. 
Le iscrizioni al Convitto verranno accettate secondo il seguente criterio in ordine decrescente: 

 
2. media voti della promozione dalla classe 2^ alla classe 3^ della S.S.I^G. Non si considera la 
valutazione di IRC/ALTERNATIVA e del comportamento; 

zione al di fuori della Regione   Lazio 
4. residenza certificata da almeno 6 mesi  al di fuori della Provincia di Roma 
5. residenza certificata da almeno 6 mesi  nella Provincia di Roma 

6. residenza certificata da almeno 6 mesi  nel Comune di Roma (distanza calcolata con Google Map  
percorso in auto più lungo) 
In caso di parità si procederà al sorteggio, alla presenza dei genitori interessati o di almeno uno di 
essi se entrambi hanno firmato la richiesta di iscrizione, del Rettore, di un docente e di un 
educatore scelto tra i suoi collaboratori. 

*** 

TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi 
Convitto Nazionale Vittorio Emanuele II - Roma, il responsabile della protezione dei dati è contattabile alla 
seguente mail mariagildaloiacono@pec.it 

I dati  degli esercenti la responsabilità genitoriale  e quelli del minore da essi rappresentato saranno trattati 
al fine: 



 

per le finalità di cui al presente decreto. 
I dati verranno trattati sia con strumenti informatici sia su supporti cartacei, nel rispetto di quanto previsto 
dal Regolamento (UE) 2016/679 anche in ordine ai profili di sicurezza e saranno conservati per il periodo 
necessario al conseguimen

-quaterdecies del d.lgs. 196 del 
2003 e s.m.i.. Eventuali soggetti ai quali sia affidata 
dovessero trattare i dati di questa istituzione opereranno in qualità di responsabili del trattamento, ai sensi 

 
In qualsiasi momento è possibile esercitare tutti i diritti indicati degli artt.  da 15 a 22 del Regolamento (UE) 
2016/679, con comunicazione scritta da inviare al Titolare del trattamento nonché avvalersi della tutela 

-bis d.lgs,196 del 2003 e s.m.i..  

pubblicate le graduatorie degli alunni. 
ne a terzi delle 

credenziali di accesso ai risultati della procedura, da parte dei destinatari delle credenziali stesse. 

 

PROCEDURA ISCRIZIONI 

 
a)     in prima istanza, domanda di iscrizione al semiconvitto/convitto;  
b)  

a. 
 
 
 
La domanda (pagella ed eventuale documentazione ex lege 
104/1992) saranno inoltrate solo a mezzo pec  pec iscrizioniconvitto@legalmail.it (non verranno 
prese in considerazione le domande inoltrate a indirizzi di posta elettronica diversi  e  non provenienti 
da pec) e deve comunque ed in ogni caso pervenire al Convitto entro il giorno 23/12/2024 alle ore 17,00.  
 
Si evidenzia che tale data, anticipata rispetto al consueto termine per le iscrizioni on line, discende 
esclusivamente  di assicurare a tutte le famiglie la possibilità di una scelta ponderata e 
consapevole in tempo utile qualora la propria istanza presso questo Convitto non venisse accolta. 
 

 
                                              IL RETTORE  DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Manuela Vicuna 
                                                                                   Documento firmato digitalmente ai sensi del Cad e norme connesse 

 
         

Allegato: fac-simile di richiesta di iscrizione 


